
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：北师大神木学校项目

建设单位（盖章）：神木市教育建设保障服务中心

（神木市学生服务中心）

编制日期： 二〇二四年三月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 北师大神木学校项目

项目代码 /

建设单位联系人 刘军 联系方式 15129127506

建设地点 陕西 省 榆林 市 神木市 永兴街道 泥河村

地理坐标 （110度 28分 57.089秒，38度 53分 5.502秒）

国民经济

行业类别

P8310学前教育

P8321普通小学教

育、P8331普通初中

教育、P8334普通高
[...]
中学食堂，位置相近，食堂产生的含油污水经同一套隔油隔渣池预处理后经市政

污水管网进入神木污水处理厂处理。参考《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）

“表 1饮食业单位含油污水水质”中的污染物浓度范围，食堂含油污水产生排放源强

核算如下表 4-10。

表 4-10 食堂含油污水产生及排放情况一览表

污染源/产

生量
主要污染物

产生浓度

mg/L

产生量

t/a

治理

工艺
效率

排放浓度

mg/L

标准限值

mg/L
排放量 t/a

食堂污水

（WS-02）

22300t/a

CODcr 800 17.840

隔油

隔渣

池

40% 480 500 10.704

BOD5 400 8.920 36% 256 300 5.709

氨氮 20 0.446 3% 19.4 / 0.433

SS 500 11.150 45% 275 400 6.133

动植物油 100 2.230 65% 35 100 0.781

LAS 10 0.223 5% 9.5 20 0.212

综上，食堂污水经隔油隔渣池预处理后可达到标准《污水排入城镇下水道水

质标准》(GB/T31962-2015)B级标准要求，经污水管网送神木市污水处理厂深度处



— 32 —

理。

（4）实验室废水

参考《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）中表 3.2.2的序号 17“中小

学校的教学、实验楼”平均日用水量为 15~35L/学生 d，本评价用水按 35 L/学生·天

计。根据教学计划，本项目生化实验室共计 8间，每间使用人数约 25人，每个生

化实验室平均每天约 1 堂实验课，实验课程以教师演示为主（约占 80%以上），

即实际参与实验课的学生平均约 8*25*1*20%=40 人次/天，则实验室日用水量为

1.4t/d，学校运行时间约 260天/年，则实验清洗用水约为 364t/a。

实验废水排污系数按 0.9算，则实验清洗废水排放量为 327.6 m3/d。实验室一

般清洗废水为间歇性排放，浓度具有一定的波动性，由此预计本项目实验室一般

清洗废水中主要污染物的水质情况为：pH：5.5～10，CODCr：250~450mg/L，BOD5：

150~250mg/L，氨氮：10~15mg/L，SS：100~300mg/L。本环评保守估计取最大值：

CODCr：450mg/L，BOD5：250mg/L，氨氮：15mg/L，SS：300mg/L。实验室清洗

废水污染物因子较少，浓度较低，项目所在地已接通市政污水管网，废水拟设置“酸

碱中和+混凝沉淀”装置进行预处理，经市政污水管网进入神木市污水处理厂处理。

其产生及排放源强核算如下表 4-11。

表 4-11 实验室废水产生排放情况一览表（pH无量纲）

污染源/产

生量

主要污染

物

产生浓度

mg/L

产生量

t/a
治理工艺 效率

排放浓度

mg/L

标准限值

mg/L
排放量 t/a

实验废水

（WS-03）

327.6t/a

pH 5.5～10 /

酸碱中和+

混凝沉淀

/ 6～9 6～9 /

CODcr 450 0.1474 30% 315 500 0.1032

BOD5 250 0.0819 25% 187.5 300 0.0614

氨氮 15 0.0049 5% 14.3 / 0.0047

SS 300 0.0983 40% 180 400 0.059

综上，实验室废水经“酸碱中和+混凝沉淀”装置预处理后可达到《污水排入城

镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)B级标准要求，再经神木市污水处理厂深度

处理。

（5）换热站软水系统排水

项目于教学区和生活区分别设置一座换热站，每座换热站软水系统新鲜水用

量为 10 m3/d，共计 20 m3/d。换热站软水系统制水率为 80%，则软水系统排水量为



— 33 —

4 m3/d（供暖期按 165天计，则软水系统排水量为 660 m3/a）。换热站软水系统排

水属于清净下水，排入污水管网送神木市污水处理厂处理。

表 4-12 换热站软水系统污水产生及排放情况一览表

污染源/产生量 主要污染物 排放浓度 mg/L 标准限值 mg/L 排放量 t/a

软水系统排水

（WS-04）660 m3/a

硬度 400 - 0.264

SS 350 400 0.231

2污染源汇总

废水污染源源强核酸结果汇总详见表 4-13~4-14。

表 4-13 水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生
产线

场所、设

备或装

置

污染源 污染物

污染物产生 治理措施

废水量

（m³/a）

产生浓

度（㎎

/L）

产生量

（t/a）
工艺 效率（％）

是否为

可行技

术

学校

运营

教学、办

公、住宿

生活污

水

CODcr

44600

250 11.150

三级化

粪池预

处理

15％

是

BOD5 200 8.920 9％

氨氮 35 1.561 3％

SS 220 9.812 30％

LAS 15 0.669 10％

食堂
食堂含

油污水

CODcr

22300

800 17.840

隔油隔

渣池预

处理

40％

是

BOD5 400 8.920 36％

氨氮 20 0.446 3％

SS 500 11.150 45％

动植物

油
100 2.230 65％

LAS 10 0.223 5％

实验室
实验室

废水

CODcr

327.6

450 0.1474
酸碱中

和+混凝

沉淀

30％

是
BOD5 250 0.0819 25％

氨氮 15 0.0049 5％

SS 300 0.0983 40％

换热站
软 水 系

统排水

硬度
660

400 0.264 -

SS 350 0.231 -



— 34 —

表 4-14 水污染污染物排放核算结果及相关参数一览表

工序/生

产线

场所、设

备或装置
污染源 污染物

污染物排放
排放时间

（h）

排放限

值（㎎/L）

是否达

标
废水量

（m³/a）

排放浓度

（㎎/L）

排放量

（t/a）

生活污水

（WS-01）

CODcr

44600

212.5 9.476

6240

500 是

BOD5 182 8.116 300 是

氨氮 34 1.514 / 是

SS 152 6.868 400 是

LAS 13.5 0.602 20 是

食堂污水

（WS-02）

CODcr

22300

480 10.704

6240

500 是

BOD5 256 5.709 300 是

氨氮 19.4 0.433 / 是

SS 275 6.133 400 是

动植物油 35 0.781 100 是

LAS 9.5 0.212 20 是

实验废水

（WS-03）

pH

327.6

6～9 /

6240

6～9 是

CODcr 315 0.1032 500 是

BOD5 187.5 0.0614 300 是

氨氮 14.3 0.0047 / 是

SS 180 0.059 400 是

软水系统排水

（WS-04）

硬度

660
400 0.264

3960
/ 是

SS 350 0.231 400 是

合计

CODcr

67887.6

298.8 20.283

6240

500 是

BOD5 204.5 13.886 300 是

氨氮 28.7 1.952 / 是

SS 195.8 13.291 400 是

动植物油 11.5 0.781 100 是

LAS 12.0 0.814 20 是



— 35 —

2、措施可行性分析

（1）预处理设施可行性分析

1）三级化粪池

生活污水主要污染物成分为 SS、BOD5、CODcr、氨氮，经过三级化粪池预

处理。三级化粪池是利用重力沉降和厌氧发酵原理，主要去除大部分 SS以及部

分 CODcr，保证出水水质满足市政污水管网接纳的水质要求。

2）隔油隔渣池

食堂含油污水特点为水中食材有机物、浮油较多，SS、动植物油、BODcr、

COD5浓度略高，针对该废水特点，拟采用隔油隔渣池进行预处理。 隔油池是利

用油滴与水的密度差产生上浮作用来去除含油废水中可浮性油类物质 的一种废

水预处理构筑物。含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方 向

缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油

管中流入脱水罐。经过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理。

该设 备一般分为二档三格，含油污水由入水口进入第一格中，第一格将含油污

水中的杂物 进行分离，不含杂物的含油污水进入第二格中，第二格中空间较大，

利用油水的比重差异，采用自然上浮法使油水充分分离，分离后的污水进入第三

格中经出水管排出。分离后的油在第二格集油槽中，由人工清除或由抽油泵将油

排入集油桶中。该处理方式对食堂含油污水具有较强的针对性，可有效去除污水

中的油脂，降低其对下一个处理设施的负荷冲击，提高污水处理效率。

3）酸碱中和+混凝沉淀

中学教育主要进行一些简单的生物、化学实验，水中含有一些常规酸、碱、

盐、有机溶剂类试剂的残留物，水质较为简单。根据上文水量估算，实验室废水

产生量为 1.26t/d、327.6t/a。针对该废水特点，拟采用“酸碱中和+混凝沉淀”装置

预处理。根据现场情况，拟于教学楼一楼北侧设立 1座地埋式实验废水处理设施，

设备处理能力预计为 3t/d，可容纳本项目实验室所产生的废水。

“酸碱中和+混凝沉淀”设备工作原理为：实验室废水经收集后流至 pH 调节

槽，通过 pH仪控制加药泵加碱液或加酸液，控制 PH在 8.0～9.0范围内，然后

再进入混凝池，在混凝反应槽段投加 PAC混凝剂，混凝搅拌反应 30分钟左右，

自流入絮凝反应投加絮凝剂（PAM），絮凝反应 30分钟左右，形成絮状沉淀物



— 36 —

后自流入斜管沉淀槽一进行沉淀，淀淀槽上清液自流入清水槽排放。沉淀后的污

泥由建设单位统一收集后交由有危险废物处理资质的单位回收处理。

表 4-15 实验室废水治理设施工艺单元处理效果（pH无量纲）

工艺单元
污染物

pH CODcr BOD5 氨氮 SS

酸碱中和

进水（㎎/L） 5.5～10 450 250 15 300

去除率（%） — / / / /

出水（㎎/L） 6～9 450 250 15 300

混凝沉淀

进水（㎎/L） 6～9 450 250 15 300

去除率（%） — 30 25 5 40

出水（㎎/L） 6～9 315 187.5 14.3 180

总去除率 % — 30 25 5 40

排放口 浓度（㎎/L） 6～9 315 187.5 14.3 180

排放标准（㎎/L） 6～9 500 300 / 400

达标情况 达标 达标 — 达标 达标

注：根据工程经验系数，混凝沉淀CODcr处理效率约30%～50%，BOD5处理效率约25%～

35%，总氮处理效率约 5%～15%，SS处理效率约 40%～60%。为保守估计，本评价取最小

处理率。

综上，本项目生活污水经三级化粪池预处理、食堂含油污水经隔油隔渣池预

处理、实验室废水仅“酸碱中和+混凝沉淀”设施预处理后，可以达到陕西省地方

标准《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)，在排入神木市污水处

理厂作深度处理，可满足城市污水进水水质要求。



— 37 —

3、水环境影响分析

本项目所在的水环境功能区属于达标区，所属的水环境控制单元水质达标，

水污染控制和水环境影响减缓措施有效，污废水预处理达标后排入神木市污水处

理厂深度处理，可以实现达标排放，地表水环境影响可以接受。

（三）噪声

本项目声环境影响主要来源有通风排气设施和高压电房噪声（55～95dB

（A））、学校进出车辆噪声值（约 65～85dB（A））、学生活动、上下课铃声、

广播等教学噪声（约 65～75dB（A）），噪声整体强度不大。

1、通风排气设施、高压电房设备噪声

本项目通风排气设施主要是各区域通排风系统风机、排气扇等。风机在运行

时除产生机械噪声外，还会产生气动性噪声，所以建设单位除选用低噪声环保型

设备外，还应对风机及风管等采取减振措施，对气动性噪声部位采取消声措施，

对设备房内风机采取隔声处理。本项目风机噪声通过上述治理措施后，则其噪声

传至项目用地边界能符合相关标准，不会对周围声环境造成明显影响。

本项目高压电房置有专用的隔间，建设单位拟选用低噪音型环保设备，并对

设备房采取减振、隔声处理，因此变压器噪声传至项目用地边界能符合相关标准。

2、机动车噪声

本项目进出校区的机动车噪声可能会对周围环境产生一定的影响，因此必须

采取污染治理措施，以减轻机动车噪声对周围环境的影响，主要措施如下：在校

区出入口处设置减速带及限速标志，车辆进入停车场的速度不宜超过 5km/h，以

降低机动车噪声源强；在校区出入口附近明显位置设置禁鸣标志，严禁机动车进

出本项目鸣笛；进出停车场道路应采用改性沥青路面，以降低机动车噪声源强。

由于进出本项目停车场的行驶距离较短，行驶速度较慢，经上述噪声治理措

施后，本项目边界可满足相关标准。

3、教学噪声

学生活动、上下课铃声、广播等教学噪声为间歇噪声，建议不用高音喇叭，

采用多个低音喇叭。

4、外环境对学校声环境影响分析

外界噪声主要为学校东西两侧交通噪声。本评价针对交通噪声对学校声环境



— 38 —

的影响采取以下措施。

为进一步降低交通噪声对本项目的影响，采取以下措施：

①优化学校整体布局，各教学区相对独立，采用绿篱分隔，选择抗污能力强、

适应当地气候、土壤条件的树种花种开展绿化，在项目各构筑物之间可布置绿地、

花坛；

②提高学校整体绿化率，在项目周边公共区域栽植与当地气候相适应的大

树，形成净化隔声的绿色屏障，增加对噪声的削减；